

Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen 2023-12-28  
Sebastian Monell

Dnr BMN 2023-204  
Dnr KS 2023-712

## **Motion (MP) - Nya gatunamn för Rydsvägen, för att skapa tydligare kvartersstruktur, svar**

### **Förslag till bygg- och miljönämndens beslut**

1. Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningens förslag tillstyrks

### **Förslag till kommunstyrelsens beslut**

1. Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningens förslag tillstyrks.

### **Förslag till kommunfullmäktiges beslut**

1. Motionen avslås med hänvisning till att nyttan inte överväger de kostnader och arbetsinsatser som skulle krävas.

### **Ärende**

Maria Moraes (MP) föreslår i en motion daterad 2023-08-24:

- att kommunfullmäktige ger i uppdrag till bygg- och miljönämnden att ta fram förslag på nya gatunamn för det som idag är Rydsvägen som speglar den kvartersstruktur som finns.
- att detta arbete sker i dialog med medborgare så att invånarna i Ryd ges möjlighet att påverka de nya gatunamnen i sitt område

Som skäl anges bl.a. att adresser med höga nummer förknippas med miljonprogramsområden och att man genom att se över namnsättningen av gator vill stärka lokal anknytning och gemenskap i området.

Att genomföra en omfattande ändring av gatunamn medför att en historik kring området försvinner. Det innebär även arbete i varierande omfattning för fastighetsägare, hyresgäster, post och skattemyndighet. Internt i kommunen är det en märkbar arbetsinsats som behöver genomföras som inte bedöms rymmas inom ordinarie budget för adressättning.

Om man väger nyttan mot kostnader, arbetsinsatser och övriga olägenheter så är Namnberedningens slutsats att nyttan inte överväger kostnader och olägenheter. Därtill skulle en historik försvinna kring området. Med hänvisning

till ovanstående föreslår Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen att motionen avslås.

---

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Motion (MP) – Nya gatunamn för Rydsvägen, för att skapa tydligare kvartersstruktur, svar, 2023-12-28

Bilaga - Motionen

## Bakgrund

Namnberedningen har tittat på denna fråga. Området har studerats och olika förslag har diskuterats. I samband med detta har namnberedningen även tittat på vad som skulle krävas för arbetsmoment och arbetsinsatser för att genomföra en förändring. Stor restriktivitet bör råda i att ändra adresser med tanke på förväxlingsrisk då kartor inte alltid uppdateras så ofta.

En förändring av gatunamnen skulle innebära att ett uttryck för områdets historia försvinner. Dess nuvarande adressättning återspeglar en tid då struktur, skala och rationalitet dominerade den nationella bostadspolitiken, under det s.k. miljonprogrammet. Ryd namnsattes utefter sina plan- och byggnadsmässiga förutsättningar där starka trafikstrukturer (enligt SKAFT-modellen) fortfarande är i funktion: ringled, matargator och inre avskilda gångvägar. Storskalighet och industriellt byggande i området tog stöd av ett rationellt orienteringssystem, där bostadsområden fick varsin bokstav A, B, C, D, E och F, och varje byggnad inom t.ex. kv. Ostkupan fick en liten bokstav som Stångåstaden brukade i entreprenader och senare i sin förvaltning. När adresser fastställdes blev ringleden Rydsvägen styrande för framförallt familjebostäder (i kontrast till studentbostäder).

Att ändra gatunamnen i Ryd kräver en stor arbetsinsats där både kommun, fastighetsägare, hyresgäster, post och skattemyndighet behöver vara involverade i större eller mindre omfattning.

För kommunens del skulle det innebära handläggningstid, möten, handpåläggning för att ändra varje adress manuellt i adressregistret, svara på frågor, ha kontakt med posten, skylta om osv. Detta arbete täcks inte av befintlig budget för adressättning. Särskilda medel måste i sådana fall tillföras för detta arbete.

För fastighetsägarna skulle en förändring innebära att de måste ändra i sina register, informera sina hyresgäster och skylta om i området och i byggnaderna. Fastighetsägarna måste även ha kontakt med skattemyndigheten (folkbokföringen). Nya gatunamn går inte att genomföra utan att fastighetsägarna är med eftersom det innebär jobb och kostnader för dem.

En adressändring innebär även jobb för hyresgästerna. Myndigheterna får ny adress "per automatik" i och med att skattemyndigheten folkbokför dem på den nya adressen. Men de flesta får post även från andra håll än från myndigheter. Då måste hyresgästerna själva meddela ny adress till dessa. Eventuellt kan det även bli aktuellt med att de måste beställa och bekosta eftersändning av post.

Att stärka identiteten bör kunna göras på andra sätt än att det behöver vara knutet till gatunamnet. Detta kan t.ex. ske genom att fastighetsägarna "namnsätter" hus eller husgrupper, att konstnärer får göra avtryck i området. Namnberedningen bedömer inte att det är ett tillräckligt starkt skäl för att uppväga kostnader och olägenheter med att adressändra i området.

Vad gäller orienterbarheten så har Namnberedningen kunnat konstatera att numreringen inte är helt logisk. Men i dagens samhälle, när GPS finns i mer eller mindre varje telefon, har detta en mindre betydelse även om det förstås inte är optimalt.

Värt att notera i detta sammanhang är att kommunen har flera områden där adresser med höga nummer finns, exempelvis Malmslätt och Lambohov. Om frågan kommer även från andra områden med liknande karaktär kan de behöva behandlas på liknande sätt vilket kan leda till en oöverskådlig arbetsinsats.

### **Ekonomiska konsekvenser**

Att ta fram nya gatunamn som bl.a. innebär nya adresser medför ökade kostnader.

### **Kommunala mål**

Ökad trygghet, säkerhet och minskad segregation.

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

### **Jämställdhet**

Beslutet bedöms inte påverka jämställdheten varför ingen jämställdhetsanalys har genomförts.

### **Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet**

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen

Sofia Malander

Leif Lindberg

Beslutet skickas till:  
Kommunstyrelsen  
Motionären